non bibisse. Vomunt ut bibant, bibunt ut vomant. Digestio ventris, et guttur, uno occupantur officio. Hoc nunc dixisse sufficiat, quod secundum Apostolum, in vino luxuria est. Et ubicumque saturitas atque ebrietas fuerint, ibi libido dominetur. Specta^a ventrem et genitalia, pro qualitate vitiorum ordo membrorum. Numquam ego ebrium castum putabo, qui et si vino consopitus dormierit, tamen potuit peccare per vinum. Miramur autem Apostolum in episcopis sive presbyteris damnasse vinolentiam, cum in vetere quoque lege præceptum sit, sacerdotes cum ingrediuntur templum ministrare Deo, vinum omnino non bibere (*Levit. x*): et Nazaræum quamdiu sanctam comam nutriat, et nihil contaminatum, nihil mortale conspiciat, et a vino abstinere, et ab uva passa, et a^b diluitori quæ solet ex vinaceis fieri, potione, omnique sicera, quæ mentem ab integra sanitate pervertit (*Num. vi*). Dicit quisque quod volet: ego loquor conscientiam meam: scio mihi abstinentiam, et nocuisse intermissam, et profuisse repetitam. Post vinolentiam autem hoc præcipit, *ne percussor sit*: quod quidem et simpliciter intellectum ædificat audientem, ne facile manum porrigat ad cædendum: ne in os alterius verberandum insanus erumpat. Melius autem est, ut non percussorem illum dicamus esse, qui mansuetus et patiens, scit in tempore quid loquendum sit, quidve tacendum: nec sermone inutili, conscientiam percutit infirmorum. Non enim Apostolus ecclesiæ principem formans, vetat esse pugilem et paneratiasten [*παρρησιαστικῶν*, id est, *athletam*] (quod etiam in plebeio et quocumque gentilibi fuerit, reprehenditur), sed hoc ut dixi: ne contumeliosus et garrulus perdat eum, **701** quem potuit modestia et lenitate corrigere. Turpis quoque lucri appetitus ab eo qui episcopus futurus est, esse debet alienus. Sunt enim multi docentes quæ non oportet, turpis lucri gratia: qui totas domos subvertunt, et putant quæstum esse pietatem. *Melior autem est, juxta Salomonem, modica acceptio cum justitia, quam multa genimina* [*Al. germinata*] *cum iniquitate* (*Prov. xvi, 8*): et magis eligendum in paupertate nomen bonum, quam in divitiis nomen pessimum. Episcopus qui imitator Apostoli esse cupit, habens victum et vestitum, his tantum debet esse contentus (*I Tim. vi*). Qui altario servierint, de altario vivant (*I Cor. ix*). Vivant, inquit, non divites fiant. Unde et æs nobis excutitur de zona: et una tantum tunica induimur (*Matt. x et Marc. vi*): nec de crastino cogitamus. Turpis lucri appetitio est, plusquam de præsentibus cogitare. Hucusque quid non debeat habere episcopus sive presbyter, Apostoli sermone præceptum est: nunc econtrario quid habere debeat, explicatur.

(Vers. 8, 9.) *Sed hospitem, honorum amatorem,*

^a Hæc deliberat S. Pater ex Tertulliani libro de Jejuniiis contra Psychicos initio: *Specta corpus, et una regio est, denique pro dispositione membrorum, ordo vitiorum. Prior venter et statim cætera saginæ substructa lascivia est, per edacitatem fallacitas transit.*

A castum, justum, sanctum, continentem, sive abstinentem, obtinentem eum qui secundum doctrinam est, fidelem sermonem, ut potens sit consolari in doctrina sana, et contradicentes arguere. Ante omnia hospitalitas futuro episcopo denuntiatur. Si enim omnes illud de Evangelio audire desiderant: Hospes sui, et suscepistis me (*Matt. xxv, 35*): quanto magis episcopus, cujus domus omnium commune esse debet hospitium! Laicus enim unum aut duos, aut paucos recipiens, implebit [*Al. implevit*] hospitalitatis officium. Episcopus nisi omnes receperit, inhumanus est. Sed vereor ne, quomodo regina Austri veniens a finibus terræ audire sapientiam Salomonis (*Matt. xii*), judicatura est homines temporis sui: et viri Ninivitæ, acta poenitentia ad prædicationem Jonæ, condemnabunt eos qui majorem Jona Salvatorem audire contempserunt: sic plurimi in populis episcopos judicent, subrahentes se ab ecclesiastico gradu, et ea quæ episcopo^c non conveniunt exercentes; de quibus puto et Joannem ad Cainm scribere: *Charissime, fideliter facis quodcumque operaris in fratribus, et hoc peregrinis, qui testimonium dederunt dilectioni tuæ coram Ecclesia: quos optime facis, si præmiseris Deo digne: pro nomine enim Domini* **702** *exierunt, nihil accipientes a gentilibus* (*III Joan. 5 seqq.*). Et vere sancto Spiritu in se loquente, quod futurum erat in Ecclesiis, jam tunc reprehendit dicens: *Scripti etiam Ecclesiæ: sed qui primatus agere cupit eorum, Diotrefes* [*Al. Dioprepes*], *non recipit nos. Propterea cum venero, admonebo ejus opera, quæ facit malis verbis detrahens de nobis: et non sufficit ei quod ipse non recipit fratres, sed et volentes prohibet, et de Ecclesia ejicit. Vere nunc est cernere quod prædictum est, in plerisque urbibus, episcopos, sive presbyteros, si laicos viderint hospitales, amatores honorum; invidere, fremere, excommunicare, de Ecclesia expellere, quasi non liceat facere quod episcopus non faciat: et tales esse laicos, damnatio sacerdotum sit* [*Al. est*]. Graves itaque eos habent, et quasi cervicibus suis impositos, ut a bono abducant opere, variis persecutionibus inquietant. Sit autem episcopus et pudicus, quem Græci *σώφρονος* vocant: et Latinus interpres verbi ambiguitate deceptus, pro *pudico, prudentem* transtulit. Si autem laicis imperatur, ut propter orationem abstineant se ab uxorum coitu: quid de episcopo sentiendum est, qui quotidie pro suis populique peccatis, illibatus Deo oblaturus est victimas? relegamus Regum [*Al. Regnorum*] libros, et inveniemus sacerdotem Abimelech de panibus propositionis noluisse prius dare David et pueris ejus, nisi interrogaret, utrum mundi essent pueri a muliere: non utique aliena, sed conjugate (*I Reg. xi*). Et nisi eos audisset ab heri et nondiustertius vacasse ab opere conjugali, nequaquam